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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je ,,Evakuace osob a možnosti ukrytí obyvatelstva při

mimořádných událostech“. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí - na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část se zabývá právními předpisy vztahujícími se k ochraně

obyvatelstva, koncepcí ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030,

evakuací, ukrytím ve stálých a improvizovaných úkrytech, vybranými živelnými

pohromami a technogenními haváriemi. V praktické části jsou popsány povodně, které

napáchaly škody v obci a povodňový plán obce Šumice. Dále je v praktické části

simulovaná nehoda cisterny, která projíždí obcí a veze nebezpečnou látku.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, integrovaný záchranný systém, mimořádná událost,

evakuace, ukrytí, živelní pohromy, technogenní havárie.

ABSTRACT

The topic of my bachelor’s thesis is „Evacuation of people and options of sheltering during

extraordinary events“. The thesis is devided into two parts – theoretical and practical part.

The theoretical part deals with law regulation of protection of population and its koncept

until 2020 with view till 2030, evacuation, sheltering in permanent and temporary hiding,

some selected natural disasters and technogenic crashes. The practical part describes floods

which inflicted damages in village Šumice and the flood’s plan. This part also contains

pretended accident of a tank passing through a village and carrying a dangerous substance.

Keywords: population protection, integrated rescue system, emergency event, evacuation,

sheltering, natural disaster, technogenic accident.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá evakuací osob a možností ukrytí obyvatelstva při

mimořádných událostech. V současné době jsme vystaveni velkému množství rizik. Velmi

důležité je snažit se tato rizika eliminovat. Prakticky každý den můžeme sledovat

v masmédiích řadu neštěstí, při kterých umírají lidé. Jsme zvyklí, že v životě lidí mohou

nastat neočekávané situace. Kromě živelních pohrom, jako jsou povodně, požáry, vichřice,

sesuvy půdy, sněhové laviny, stávají se pro Českou republiku běžnými také technogenní

havárie např. radiační havárie či dopravní havárie spojené s únikem nebezpečných

chemických látek. V posledních letech došlo k nárůstu přepravování nebezpečných

chemických látek a k hojnějšímu výskytu nehod spojených s touto přepravou. Pokud

chceme získat informace o tom, jak se zachovat, staneme-li se svědky podobné situace,

musíme věnovat studiu této problematiky dostatečný čas a pozornost. Mimořádné události

mohou být způsobeny přírodními příčinami nebo činností člověka. Ke zmírnění dopadů

těchto událostí přispívají zejména organizační a legislativní opatření, které přijímá každý

vyspělý stát. Podstatnou roli zastávají také občané, kteří dodržováním těchto opatření,

významně ovlivňují snížení těchto důsledků. Za důležité považujeme znát možná rizika

a hrozby, které se v blízkosti každého člověka nachází, a vědět, jak se zachovat při jejich

vzniku.

Každý občan se chce ve své obci cítit bezpečně. Ať už ve svém domě, na ulici nebo

ve veřejných budovách. Pocit bezpečí je totiž jedním ze základních aspektů spokojeného

života. Pocit bezpečí má na starosti především stát, jeho zajištění občanům představuje

jednu z jeho povinností. Činí tak převážně prostřednictvím ozbrojených složek státu

(Armáda ČR, Police ČR, Celní správa ČR, Vězeňská služba, Justiční stráž), které mají za

úkol podílet se na obraně státu a zajišťovat dodržování zákonů na jeho státním území.

Cílem této práce je zjistit nedostatky v obci a navrhnout vhodná opatření pro to, aby se

občané Šumic cítili v obci bezpečně a měli spokojený život.

Při zpracování bakalářské práce byly použity knižní zdroje, zákony a prověřené internetové

stránky. Teoretická část vznikla z podkladů poskytnutých obcí a informací od občanů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Základní pojmy, vybrané z terminologického slovníku, se týkají daného tématu a usnadní

tak porozumění celé bakalářské práci.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Pojem ochrana obyvatelstva je interpretován jako plnění úkolů civilní ochrany při

ozbrojeném konfliktu i mimo něj, zejména varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví

a majetku. Výklad ochrany obyvatelstva není jednotný, v některých zemích, které nemají

systém krizového řízení, je termín ochrana obyvatelstva užíván v širším výkladu jako

systém nevojenské ochrany – řeší např. i ochranu vnitřní bezpečnosti a ekonomiky. [12,

str. 51]

1.2 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále již IZS) představuje koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Koordinací postupu složek (→ základní složky IZS, ostatní složky IZS) při společném

zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvidačních prací včetně řízení jejich

součinnosti. [12, str. 28]

Základními složkami IZS, které jsou schopny rychle a nepřetržitě zasahovat a mají

působnost na celém území ČR, jsou Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby, Policie ČR a ostatní složky (Armáda ČR, Obecní policie,

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, Český červený kříž).

1.3 Krizové stavy

Jedná se o stav vyhlášený hejtmanem kraje nebo primátorem hl. m. Prahy (stav nebezpečí),

vládou ČR, popř. předsedou Vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlamentem ČR

(stav ohrožení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé

závislosti na jejím charakteru a rozsahu. [12, str. 35]
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Krizové stavy dělíme do následujících kategorií:

Stav nebezpečí: mezi důvody vyhlášení patří ohrožení života, zdraví, majetku, životního

prostředí. Nastává tehdy, pokud nedosahuje síla ohrožení značného rozsahu, ale zároveň

není možné odvrátit ohrožení běžnou činností orgánů krajů a obcí, správních úřadů, IZS

nebo subjektů kritické infrastruktury. Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dnů.

Toto dobu však může hejtman prodloužit se souhlasem vlády. Vyhlašuje se na celý kraj

nebo na jeho část.

Nouzový stav: se vyhlašuje v případě živelních pohrom, ekologických či průmyslových

havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví,

majetek nebo vnitřní pořádek a bezpečnost. Vyhlašuje se na celém území státu nebo pouze

v ohrožených regionech nejdéle na dobu 30 dnů.

Stav ohrožení státu: na návrh vlády může vyhlásit parlament, je-li bezprostředně ohrože-

na svrchovanost státu nebo územní celistvost a demokratické základy. Vyhlašuje se pro

celý stát nebo jen jeho část na neomezenou dobu.

Válečný stav: vzniklý mezi znepřátelenými stranami vyhlašuje Parlament České republiky

a vyhlašuje se, je-li ČR napadena nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní závazky

o společné obraně proti napadení. Válečný stav je vyhlášen pro celý stát a doba není

omezena.
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2 LEGISLATIVA VZTAHUJÍCÍ SE K OCHRANĚ OBYVATELSTVA

Ústavní pořádek tvoří Ústava České republiky, Listina základních práv a svobod a Ústavní

zákon o bezpečnosti České republiky aj. Uvedené zákony vytvářejí základní právní rámec

pro vytváření bezpečnostního systému státu a tvoří základ, na který navazují právní

předpisy týkající se bezpečnosti a krizového řízení.

Hlavní zákony České republiky schválené v roce 1993, kdy se ČR osamostatnila:

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR v platném znění a zákon č. 2/1993 Sb., Listina

základních práv a svobod.

2.1 Zákony

Zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR

Cílem tohoto zákona je zajistit svrchovanost a územní celistvost České republiky,

základní povinností státu je ochrana jejich demokratických základů a ochrana životů,

zdraví a majetkových hodnot. [26]

Právní předpisy, které systémově upravují problematiku krizových situací a MU


[…]


Zahrnutí článků o bezpečnosti do zpravodaje

Pravidelně 3x do roka vychází Šumický zpravodaj, který je v tištěné formě roznášen po

obci. Každá rodina dostane do domácnosti jeden výtisk. Ve zpravodaji bývají uváděny

informace o obci, co se plánuje do budoucna aj. Zpravodaj je velmi oblíbený a čtený, proto

by nebylo od věci zveřejňovat v něm články o bezpečnosti. Myslím, že by si článek

přečetla většina obyvatel a měli by tak větší ponětí o bezpečnosti a mimořádných

událostech v obci.
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ZÁVĚR

Obec Šumice nepatří k místům, kde hrozí častý výskyt mimořádných událostí. Jak jsme

však poznali z historie, vyloučit je taky nemůžeme. V minulosti šlo především o povodně

a požáry, které ničily majetek a úrodu. Sbor dobrovolných hasičů proto také absolvuje

různá školení a cvičení, aby byl schopen při různých mimořádných událostech včas

a správně zasáhnout. Občané by si měli uvědomit vážnost této problematiky a připravit se

na možné mimořádné události, se kterými se mohou setkat. Pro prevenci požáru ve svém

domě by si mohli pořídit např. vhodný hasicí přístroj. Je účelné mít doma taky alespoň

malou část potravin s delší dobou trvanlivosti a v každé domácnosti by měla být lékárnička

vybavena nezbytnými léky a prostředky pro první pomoc. Sboru dobrovolných hasičů

i ostatních složek integrovaného záchranného systému bychom si měli vážit. Denně za nás

nasazují životy a ohrožují tak vlastní zdraví. Lidé by si měli uvědomit, jak je jejich práce

náročná jak po fyzické, tak po psychické stránce. Měli by se snažit neprovádět věci, které

by následně vyžadovaly jejich výjezdy a ohrožení obyvatel.

V bakalářské práci byla využita metoda SWOT analýzy, která pomocí dotazníkového

šetření zjistila silné a slabé stránky v obci, příležitosti a hrozby. S využitím výsledků

šetření vznikl vlastní návrh opatření, který bude velkým přínosem pro obec. Záleží potom

na ní, jak s ním naloží a samozřejmě záleží i na samotných obyvatelích. Pokud se rozhodne

uspořádat přednášku o bezpečnosti a její návštěvnost bude nízká, není to vina obce ale

občanů. Samotní obyvatelé musí sami projevit zájem o danou problematiku.

V práci jsem byla vytvořena modelová situace nehody automobilové cisterny, která

převážela nebezpečnou chemickou látku. Tato situace byla vybrána proto, že vesnici

protíná frekventovaná silnice, jejíž průjezd není nijak omezen. Často tak můžeme vidět

projíždět automobilové cisterny, které mají oranžové cedulky s čísly. Pro modelování byl

využit software TerEx. Nehoda zasáhla velkou část Šumic a muselo se evakuovat i spousta

obyvatel. Bylo stanoveno nouzové ukrytí a stravování pro evakuované obyvatele. Nikdy

nevíme, kdy se občanům tyto informace budou hodit. Jak se říká v jednom citátu: ,,Štěstí

přeje připraveným“.
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1. Byl (a) jste někdy nucen (a) opustit svoji domácnost z důvodu evakuace?

⃝ ne

⃝ jedenkrát

⃝ vícekrát

2. Víte, kolik je druhů varovných signálů?

⃝ dva

⃝ tři

⃝ čtyři

3. Věděli byste, jak se vyhlašují?

⃝ ano

⃝ ne

4. Dokázal (a) byste definovat, co to je nebezpečná látka?

⃝ ano

⃝ ne

5. Pokud by byl vyhlášen poplach, který by signalizoval chemickou havárii, věděl (a) byste jak se zachovat?

⃝ ano

⃝ ne

6. Věděl (a) byste, jak poskytnout první pomoc někomu, kdo přišel do styku s nebezpečnou látkou?

⃝ ano

⃝ ne

7. Víte, kde se v obci nachází shromaždiště pro evidenci osob při nařízené evakuaci?

⃝ ano

⃝ ne

8. Věděl (a) byste, kde by Vám v obci bylo poskytnuto nouzové ukrytí a stravování?

⃝ ano

⃝ ne

9. Víte, co by mělo obsahovat evakuační zavazadlo?

⃝ ano

⃝ ne

10. Využil (a) byste v případě evakuace nouzové ukrytí v obci?

⃝ ano

⃝ ne
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11. Víte, kolik je druhů varovných signálů?

⃝ dva

⃝ tři

⃝ čtyři

12. Věděli byste, jak se vyhlašují?

⃝ ano

⃝ ne

13. Dokázal (a) byste definovat, co to je nebezpečná látka?

⃝ ano

⃝ ne

14. Pokud by byl vyhlášen poplach, který by signalizoval chemickou havárii, věděl (a) byste jak se zachovat?

⃝ ano

⃝ ne

15. Věděl (a) byste, jak poskytnout první pomoc někomu, kdo přišel do styku s nebezpečnou látkou?

⃝ ano

⃝ ne

16. Víte, kde se v obci nachází shromaždiště pro evidenci osob při nařízené evakuaci?

⃝ ano

⃝ ne

17. Věděl (a) byste, kde by Vám v obci bylo poskytnuto nouzové ukrytí a stravování?

⃝ ano

⃝ ne

18. Víte, co by mělo obsahovat evakuační zavazadlo?

⃝ ano

⃝ ne

19. Využil (a) byste v případě evakuace nouzové ukrytí v obci?

⃝ ano

⃝ ne

pokud ne, kam byste jeli?

20. Kdybyste se stal (a) starostou (starostkou) v obci, jaká opatření byste učinil (a) pro zlepšení bezpečnosti

obyvatel?

Děkuji, že jste si udělali čas na vyplnění mého dotazníku.

[Zdroj: vlastní]