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 Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Kovaříková

Oponent bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Evakuace obyvatel a možnosti ukrytí obyvatelstva
při mimořádných událostech

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce je zpracována na téma, které může být využito obcí v případě potřeby. Cíl
práce je formulován správně, výstižně a respektuje zadání bakalářské práce. Struktura práce
vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Je možné konstatovat, že obsah je velice
podrobný. Zadání práce je dodrženo.
Teoretická část práce se zabývá základními pojmy v oblasti tématu práce, právními předpisy
vztahujícími se k ochraně obyvatelstva, koncepcí ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem
do roku 2030, s důrazem na evakuací a ukrytí. Autorka uvádí přehled vybraných živelných
pohrom a technogenních havárií. Samostatná kapitola 7 je věnována cíli práce a použitým
metodám pro její zpracování. Jsou zde uvedeny tři hlavní metody pro zpracování praktické části
práce. Absentuje však uvedení dalších obecných metod, které jsou v práci použity. V praktické
části je popsána charakteristika obce Šumice, jsou uvedena její současná ohrožení a jak je řešena
bezpečnost v obci. S využitím SWOT analýzy je posouzena bezpečnost obce. Není však
dokončena, absentuje výsledný graf a formulace návrhů k eliminaci slabých stránek a hrozeb.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Modelová situace havárie vozidla přepravujícího nebezpečnou látku v obci je řešena s využitím
Software TerEx správně s výstupem do oblasti řešení evakuace a ukrytí obyvatelstva.
Dotazníkové šetření proběhlo u 155 respondentů v obci Šumice. Šlo o reprezentativní vzorek
obyvatel. Cílem bylo zjistit, jak jsou občané obce Šumice informováni o možných rizicích v obci
a zda by uměli správně reagovat v krizovou situaci. Výsledky, zhodnocení i návrhy jsou
formulovány přehledně, jasně a správně. Autorka vytvořila bohatou škálu obrázků, tabulek a
grafů, které vhodně a správně dokumentují textovou část, ale se na ně v textu jen minimálně
odvolává.

Použité zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Formální úprava práce je na dobré úrovni.
Vyskytují se však předložky na koncích řádků. Norma 690-3 je částečně dodržena. Vyskytují
se její dílčí porušení v přímé citaci, kde není použito uvozovek a kurzívy, v položkách
Seznamu použité literatury-neúplné údaje u položek zákonů, v Seznamu obrázků-neuveden
zdroj obrázku, v Seznamu tabulek-neuveden zdroj tabulek, v Seznamu grafů-neuveden zdroj
grafů. Otázky uvedené v dotazníku v Příloze PI neodpovídají pořadí i obsahem otázkám a
grafům v kapitole 11. V Příloze PI Dotazník se otázky opakují. Asi se nejedná o ten správný
dotazník.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další obecné metody jste použila pro zpracování Vaší bakalářské práce?
2. Jak vypadá Váš správný dotazník, který jste využila pro dotazníkové šetření?
3. Seznámila jste s výsledky dotazníkového šetření představitele obce?
4. Předpokládáte, že budou některé z návrhů, které jste formulovala v kapitole 12, v obci

realizovány?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5. 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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